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3 CENTESI MI
Predbrojba za Monarh ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonament ftìr die 
Monarchie vierteljJLhrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 HeUer.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 

□ 11 ura prije podne.
Em agni giorno eooettuate le do»e< 

ciche e feste alle 11 int
Ersohelnt Mullah auBer an Sonn- und 

Felertaqen 11 Uhr Vermlttag

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
»Malom oglasuikn* plaća 
ne za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 30 p,

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d'affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigsle Taxe 30 h.
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VIE S TI.
Mjestne.

Kod pošte.
Pišu nam iz grada :
Vaš list je donio nekoliko bilježaka 0 

pošti i zapostavljanju našega jezika, no 
uzprkos toga rek bi da ne samo što se 
nije ništa popravilo već se je i pogoršalo. 
Do sada je kod blagajne bio kod pretinca 
za predaju novaca postavljen činovnik, koji 
je znao hrvatski. Sada ga više nema, već 
su u odielu do 4 ili 5 činovnika, no rek 
bi da nijedan nezna hrvatski. Dogodio se 
je naime ovaj slučaj : Htio sam da poša- 
Ijem jednu poštansku naputnicu te zatra­
žim jednu uputu. Obratih se na onog 
činovnika, ali nije me razumio, te me 
njemački nagovori razumijem li njemački. 
Ja šutih jer se on u isto doba obratio na 
druge s upitom u talijanskom jeziku, dali 
oni znadu hrvatski. Dobivši od njih nie- 
čni odgovor, buduć mi se je žurilo, a bila 
je važna stvar odgovorim njemački i oba- 
vih posao.

Pitamo sada c. kr. ravnateljstvo pošta, 
kako je to moguće, da se na. odielu koji 
mora da toliko obći strankama namješta 
činovnike koji nijesu vješti zemaljskim 
jezicima ? Kako je pak moguće da takvi 
ljudi koji izjavljuju da ne znadu hrvatski 
ili slovenski mogu da budu namješteni u 
javnoj službi pokrajine koja ima dvije tre­
ćine slavenskog stanovništva i k tome u 
jednom gradu gdje ima na hiljade hrvat­
skog elementa.

Upozoravati gospodu kod ravnateljstva 
pošta i brzojava rek bi, da je uzaludan11 
trud, no mi na to upozoravamo našu 
javnost, a pobrinuti ćemo se, da drugi 
faktori doznađu za sve ove nepravilnosti, 
te im stanu na put. Nadpisi na uredim 
moraju biti u našem jeziku, a činovničtvo 
mora da ima jezikovnu kvalifikaciju, dok 
se to ne postigne mi nećemo mirovati.

Hrvatsko kazalište u Puli.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka»,.

Razne.
Izbori za trgovačko-obrtničku ko­

moru u Gorici.
Ovih su se dana obavili naknadni izbori 

za goričku komoru. Pristupili su i Slo­
venci te su se i liepo afirmirali. Komisija 
nije još objavila razmjer glasova, no ta- 
Ijanski tu predloženici izabrani sa veoma 
malom većinom.

U industrijalni odsjek i to u I. katego­
riji izabrani su : A. Dórfles, Polley i P. 
Savinelli, u II. kategoriji : A. Pontoni i 
D. pi. Finetti, u III. kategoriji : dr. G. 
Bađep, A. Marni i L. Tagl.

U odsjeku trgovačkom i to u I. kate­
goriji biše izabrani : Alfred Bozzini i 
Eduard Stiesa, u II. kategoriji : Ed. pl. 
Brannitzer i L. Lovisoni.

Položaj u Hrvatskoj.
Ban Rauch se je ovih dana bio razve­

selio da će moći razbiti koaliciju, no nije 
uspjeo. Hrv. stranka prava je ostala u 
koaliciji. Neki pak njezini članovi, koji su 
mislili da će moći bolje braniti narodne 
interese na drugoj podlozi izstupili su iz 
hrv. stranke prava kao zastupnici Zagorac 
i dr. Harambašić.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE,

Società Polese Austria.
Si fa noto ai signori soci e signorine 

che la scuola di ballo sarà prolungata 
sabato prossimo 16 corr. fino le ore 2

Bollettino sanitario.
Malattie infettive a Pola li 9 gennaio 

1909: Tifo 5 casi, Scailatina 8 casi, Feb­
bre puerperale 1 caso, Morbillo 13 casi, 
Rosolia 1 caso, Dissenteria 1 caso.

Varie.
La questione bancaria in Ungheria. 

La situazione ungherese dipende ora anzi 
tutto dalla soluzione del problema bancario 
Si- hanno anche altre questi0ni che dann0 
molto da pensare al governo, ma la que­
stione bancaria sta in mezzo alla discus- 

; sione politica. La riforma elettorale, la 
fusione dei partiti, le questioni militari 

i sono tutte questioni che non scendono
। dall’ ordine del giorno, ma la questione 

. , . della banca automana pare sia per il Go-
Podružnica Družbe sv. Cirila i Me­

toda u Šiben ku.
Družbina podružnica u Šibeniku imala ' 

je lani preko 1200 kruna prihoda.

Stato versare K 90 per ogni d’uno di 
loro. In secondo luogo anche volendo 
mantenere 1' assicurazione per gl’esercenti 
liberi non si può con eguali criteri rego­
lare 1’ assicurazione degli operai e dei pa­
droni, ma il consiglio in tal caso esige 
che per gli esercenti indipendenti sia ela­
borato uno speciale progetto di legge.

La conferenza internazionale ma­
rittima a Londra.

A Londra si riunì dopo le feste di 
Natale a nuovo la conferenza marittima 
internazionale per continuare i lavori. 
Avendo già risolto la questione del blocco 
deve ancora risolvere la questione del 
contrabando da guerra, neutralità e pro­
prietà marittima in tempo di guerra.

11 nuovo prestito serbo.
Da Londra viene la notizia che il Go­

verno serbo è riuscito a stipulare un pre­
stito nella somma di 30 milioni di dinari 
con una banca inglese in Londra a con­
dizioni favorevolissime. Così il Governo 
serbo si ha procacciato anche denaro pre 
tutte le eventuali spese.

Un nuovo accademico.
Al posto di Berthelola fu chiamato all'Ac­
cademia Francese Francis Charmes, re-
dattore della rivista mondiale «Revue de

Skupština u Šibeniku.
U Šibeniku se je obdržavala u nedjelju

verno la più imbarazzatta. ' àauurc ucua rivista niunuiaie «ixevue ae
L’inchiesta fatta dalla commissione Deux Mondes» ed ex direttore del gior-

bancaria ha dato una chiara risposta, che naie »Journal de Deb ites».
la banca sarebbe per il paese, almeno1 * .... . ........................ — — »-------- r— .. ,------ , --------- Aumenti dei reggimenti della mili-

,da .principio un grave onere e di disav- zja territoriale.
1ÌU ___ i____ :_____ ........... . ________ t »

skupština kojoj je predsjedao načelnik dr. 
Krstelj, a govorili su zastupnici dr. Duli- 
bić i dr. Drinković te P. Roca. Prihaćeni 
su zaključci o aneksiji, uvedenju obćeg 
prava glasa za sabor i obćine, uređjenju 
hrv. službenog jezika u uredim i sveuči- 
lištnom pitanju. Protestiralo se je protiv 
absolutističkog režima u Hrvatskoj, te se 
je izrazila želja, da se svi zastupnici Hr­
vatske, Slavonije, Dalmacije i Istre sastanu 
zajedno sa predstavnicim pučanstva Bosne 

i i Hrcegovine.

vantaggio per 1' economia nazionale. L’ or­

L’temeljenje zavoda za promicanje 
najsrdačnije se umoljavaju da svi dodju ' obrta za Kranjsku.
večeras na glavnipokus «Sherlock Holmes, 
i to u 7 sati, ali tačno i nefaljeno.

Zastupnik Jaklić predložio je u kranj­
skom saboru, da se u Ljubljani ustroji 
zavod za promicanje obrta te obrtno vieće. 
Predlog je bio jednoglasno prihvaćen.

Brodogradilište u Kraljevici.
«Danubius» brodograditeljska tvrdka 

A. U ». Stvari su na policiji. koja ima svoj kantjer na Rieci i Buđim-
— Kočijaši E. Fizolić, I. .Filipović i pešti hoće da kupi staro brodogradilište 

P. Bigolo bili su prijavljeni da su ostavili u Kraljevici. Mnogi kraljevčani su pro- 
kola sa konjima bez nadzora na ulici. . ‘ivni tome, te bi volili, da se Kraljevica 

— Lađovac bio je uapšen buduć bez razvije u kupalište, kao što je počela, jer

Poticajne viesti.
Nadjen je u via Medulino jedan kaput 

sa novčarkom s novcem. U via Tradonico 
jedna marka Arsenala sa oznakom <325

posla i sredstava za uzdržavanje. tom vide manju pogibelj madjarizacije-

ganizzazione tecnica è tutt’ altro che fa­
cile, se non si voglia che il paese abbia 
a soffrire gravi danni e scosso il credito. 
Con tutto ciò sono raguardevoli membri 
del partito dell'indipendenza come il pre­
sidente de'la Camera Justh, il conte 
Bathyany ed il dep. Hollo che sono calvi 
fautori delia banca indipendente e la vo­
gliono ad ogni costo.

Il consiglio generale della banca ha 
domandato per il prolungamento del pri­
vilegio. Il Governo austriaco ha inviato 
una nota a quello ungherese per venire 
a trattative per risovere la questione. Il 
Governo ungherese crede potrà arrivare 
ad un' accordo nella forma di una banca 
di catello. Però la forma trova grandi 
dificoltà sia nei circoli dei deputati au­
striaci, specialmente dai cristiano sociali, 
sia anche presso i deputati ungheresi.

La Croazia avrà dalla nuova situazione 
alcuni disavantaggi, i quali furono espo­
sti dal prof. dr. Vrbanić e dai direttori di 
banca Crnàdak e Krečić in seno alla 
commissione bancaria, perciò dovrà ado­

L’imperatore ha ordinato la divisione 
del reggimento dei tiratori tirolesi No. 1 
colla sede in Trento in due reggiménti 
che porteranno il No. 1 e No. 3. 11 reg­
gimento aveva fin’ ora 5 compagnie. Dietro 
due anni fu anche il reggimento della 
mlizia territorilc No. 23 in Dalmazia che 
aveva 4 compagnie fu diviso in due reggi­
menti, dei quali il nuovo ricevette il N. 37.

Il suicidio di un tenente colla di-
namite.

Il tenente 
dannato per 
gradazione.

Schneider a Pfmysl fu con­
varie trasgressioni alla de- 
Nel momento che lo condu-

cevano al giudizio per sentire la condanna 
esplose una cartuccia di dinamite che te­
neva in sacoccia e lo mandò a mezzi.

Le condanne in Russia.
In Russia seguono le condanne e le 

decapitazioni. L^Duma protestò contro 
si numerose decapitazioni, ma pare che 
il ministro Stolipin poco se ne cura di 
tali proteste avendo il tribunale.di guerra 
a Riga condannato 6 persone a morte fra 
questi uno studente del politecnico che

— Franciska Motika se je udaljila pred. .. «1«. . -I.-,
nekoliko dana iz svog stana bez da se je j Veletržac u Ljubljani Ivan Knez kupio

Njemački posjed u slovenske ruke.
perarsi per far sicché le conseguenze di veranno anche impiccati, 
una divisione della banca di stato le ven- una divisione della

do danas povratila.
_ Iz Amerike.

Primismo iz Fort Braga (Californija) ove 
redke :

Ivan Križmančić, Anton Žmag i Ivan 
Šverko zahvaljuju najsrdačnije na primljene 
čestitke od prijatelja iz Lanišća prigodom 
nove godine, te im kliču : Živili naši 
Lanišćani !

Za Družbu sv Ćirila i Metoda.
U ime «dobre ruke» o novoj godini 

đarovaše družbi gg. Maršal K I, Volau-

je grad Hartenstein sa zemljištem u 
šegu od 346 jutara za 72.000 kruna, 
sada je taj posjed bio u njemačkim 
kama.

»Stratumi'.

ob-
Do- 
ru-

gano quanto meno
11 consiglio 

il progetto di

dannose.
sul lavoro contro 
legge governativo

Naša vojna uprava je opet na granici 
prama Crnoj Gori i Srbiji uredila leteće 
vojne zborove, kao što ih bijaše uredio 
od god. 1882.—1891. general Cvjetičanin.

sull’ assicurazione sociale.
, Questi giorni tenne a Vienna una se­
duta il consiglio sul lavoro nella quale 
fu sottoposto ad esame il progetto 
di legge sull' assicurazione sociale. Il con­
siglio si espresse contro-tale progetto. In

L'n buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi" d’in- 
freddamento ecc. va citato in primo luogo 
il .Liniment. Gapsici comp. coll’ «Ancora» 
(surrogante il «Pàin-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far­
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1'40 e 2-— 
la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota

primo luogo perchè abbraccia anche gl’ e- «Ancora».
Isti imaju zadaću u glavnom da operiraju sercenti indipendenti che hanno una ren- ----- ■ .---- --------------—...
protiv bandama i da ne đozvoljuju e se dita minore di 2400 corone. Il cosiglio Vlastnik i izdavač: Tiskara LACINIA i DB.

Odgovorni urednik ; Jerko Mahulja.

šek K 1, Dr. jerovšek K 2 
Današnji izkaz...................K

Zadnji izkaz ....................
TJIrnynn . »

4’—
234-9°

i kod samog pučanstva takve urede ili crede che lo Stato non è in obbligo as- 
pak podpore nadju u tu svrhu izdavaju sicurare agli esercenti nella vecchiaia an- 
veoma đrakonske odredbe, koje idu za ' cora una pensione oltre il quadagno da -. . _ — —
tim da onemoguće bandam obstanak u loro acquistato e ciò con grave onere per VipitQ j knjlTIltfl iìlTUllhHQ*" 

lo Stato e tutti i contribuenti, dovendo lo UulLO 1 u.upujlu „UuIIuUIIm238:90 .stanovitom kraju.



»OMNIBUS«

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

MATE VENT1N 1 ANTE KOCIJANČIĆ, 
daju na znanje svim trgovcim vina i ob- 
ćinstvu da prodavaju Kaštelirskovino 
po K i6-— franko u luke koje tiče pa­
robrod pruge Rieka-Istra-Trst, Ugarsko- 
hrvat. parobrodarskog društva i to koli­
čine preko 3 hl ; manje količine po K 16 25. 
Roba se mora preuzeti na parobrodu, kao 
što se tamo moraju predati i bačve. Na pa­
robrodu se nalaze uviek agenti. Ujedno 
se upozoruju zanimanici na oglase, koji 
su po mjestu stavljeni.

WkWiWWÀViWlWAWAWA
CIGARETNI PAPIP Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Funtu.

== u korist = 
Družbe sv. Girila i Metoda 

pregledan po Dr. Je.nečeku

d trafici

Pučkim školama 1 konsumnim dru- 
’ štvima preporuča se osobito naša .Na­
rodna Papirnica' za nabavu raznih škol­
skih teka i risanka kao i pločice i ine

= prodaje se -
Fait via Barbacani 
Dorčič via Kandler 
Bolčić via Minerva' 
Iv. Zie via dell'Ammiragliato 
Mentschih via Veterani 
Reputar via Sergia 
Blaha via Giovia] 
Kos via Medolino.

školske potreboće, te sve knjige i tiska- ’ ”
niče potrebne za konsumna društva, l’re- WàWàWàWsWMWA 
prodavačima znatan popust. 52 a I

Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru-

—Plovitbeni red — 
za prugu Baška-Rijeka-Baška.
Vrijedi od ii. listopada 1908. do opoziva.

Poned. Utorak Odlazak Dolazak Utorak Poned.
Srijeda Četvrtak Postaje Četvrtak Srijeda
Petak Subota Dolazak Odlazak Subota Petak

Prije podne Prije podne Poslije podne Poslije podne
— 4-30 odi. VBaška . . . f dol. — 6.-

— 5-30 dol. Punat . . . odi. — 4-5°
5-— 5-45 odi. > ... dol. 5-15 4-35
5 15 6.— dol. Krk ... . odi. 5 — 4.20

5-30 6.10 odi. » .... dol. 4-50 4.10
6.45 — dol. Beli .... odi. 3-35 —

6-55 — odi. » .... dol. 3-25 —
— 6.55 dol. Glavotok . . odi. — 3-25
— 7-— odi. > . . dol. — 3-20

7.30 7-30 dol. Malinska . . odi. 2.50 2.50

7-40 7.40 odi. » . . dol. 2.35 2.35
8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. i-45 i-45
8.40 8.40 odi. > . . dol. i-35 t-35

9 30 930 dol. Rijeka . . . / odi. 12.45 12.45

PUNAT, dne 8. listopada 1008. RAVNATELJSTVO.

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp. I. Pakušića, Via Andrassy 25.

All’ atto dell' acquisto dl

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o |

19 cm visoka, sa do­
brim u svakom polo­
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80; sa 
noću svjetlajućim ka­
zalom K 3.30, 3 ko­

mada K 9.—.

0. HEGERA sin 
Klnkovcl br.4/1. Hrvatska 
Veliki ilustrovani cie- 
nik na zahtiev franko 

i badava.

Sft -"SkStS iu.iuit.ciummX i 
jas"1"1 “p”“kt "■%“ ^-ìss;i~4ìjeftinu cienu.

Tvorničko skladlšle ura, 
dragulja, zlatnine I sre- 

brnine,

W Prodaja svježeg kruha tri puta na dan.
Direktna poslužba u dom i u javne lokale. 

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
--------------- Poslužba brza i točna. --------------

u korist družbe sv. Girila i Metoda
dobivaju se u

tiskari Llagioja 1 drag, ti pali 
ulica Giulia i.

uz cienu od 2 do 10 para.

PEKAKJAA
Ljudevit Dei

Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

Prima zadrugare, boji uplaćuju zadružnih đielova jedan ili vièe 
-------------------------------------po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ak0 i nije eian te
------------------------------------------------------------------------------ plaća od istoga 4' ,"1, 

ćisto bez ikakvog odbitka.

Vraća-na štednju uložene iznose đo IOOQ K bci predhođnog
.. . ... ........  .. — odkaza, a iznose od 1000 K

ako ae nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, lt°na hipoteku 
___ ' -------------------------------------------------------------------------- ili na mjenice 

i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan ođ 9-z* prije podne i 3-6 sati 
. ■ posile podne; u nedjelju i blagdane

zatvoreno.

Dmžtvena pisana * blagajna nalazi se u viale Carrara vlastita 
 kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje 

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo.

tV:

&

PANIFICIO
Lodovico Dekleva

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

ELICA 
GIULIA 

Br. 1.
SVOJ K SVOMU!

W Vendita pane fresco tre volte al giorno.
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata. 
- Servizio celere e inappuntabile. --------------

Sapun M si Cift i Metoda zi Istra 
je najbolji i najeftiniji, zato trošite 

samo taj sapun.
Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

Brza 
podvorba.

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA

LAGINJA I DR.,
Ulica Giulia 1. • PULA ■ Ulica Giulia 1.

Preporuča se za:
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.
SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆ1NE 

CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, -------
---- POSL'JILNICE i KONSUMNA 

DRUŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i sve PISAR 
SKE i R1SARSKE POTREBŠTINE - -

Cijene 
umjerene.

idU B

Naručbe se šalju tvrdki
IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).

1

Jeder Art Buchbinderarbeiten werdeu in der lindi binderei

LAGINJA & Cie.. Via Giulia I
ubernommen und billig geliefert ———

■ ■

ŠIRITE 1 KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L' ..OMNIBUS"


